
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 194/2022. Inexigibilidade de Licitação nº 133/2022. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. VICTOR 
LOBATO BINO. Cpf nº 869.602.022-72. Classifi cação do Objeto: Contra-
tação da prestação de serviços técnico profi ssional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Categorias: Escrivão, 
Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso públi-
co C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como Monitor das disciplinas “Armamento, 
munição e Tiro Policial”, turmas IPC 07 e 10 e EPC 03 e PPC 02 e “Opera-
ções Policiais” Turmas IPC 11 e EPC 01. valor: R$ 15.750,00. E como do-
cente da disciplina “Prevenção e Reação à Violência Urbana: Sobrevivência 
Policial” Turmas IPC 01, 10 e EPC 04. valor R$ 1800,00. Data da Assina-
tura: 09/05/2022. Vigência: a contar da sua assinatura até 24/06/2022. 
Valor Total do Contrato: R$ 17.550,00. Orçamento: Programa de Trabalho 
Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128
.1502.8833.339036.339047.0101. Estadual. Proc. nº 2022/334465. Con-
tratado: VICTOR LOBATO BINO. Endereço: Rua Domingos Marreiros, nº 
1403, Bairro: Fátima, Cep: 66.060-160, Belém/PA. Ordenador: Ana Mi-
chelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil/PA.

Protocolo: 798479
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 151/2022. Inexigibilidade de Licitação n° 94/2022
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e 
HERGON HENRIQUE DE SOUZA, CPF n° 021.766.211-07. Objeto: Con-
tratação da Prestação de Serviço Técnico Profi ssional Especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Catego-
ria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA”, como Docente da Discipli-
na Polícia Judiciária, das turmas de EPC 04 e 05, com carga horária de 
100 h/a. Data da Assinatura: 12/05/2022. Vigência: a contar da sua as-
sinatura até 24/06/2022. Valor: R$ 7.000,00. Orçamento: Programa de 
Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem do Recurso. 
40101.06.128.1502.8833.339036/339047.0101-Estadual. Processo nº 
2022/333857. Contratado: HERGON HENRIQUE DE SOUZA. Endereço: Tv. 
Prainha n° 215, Bairro: Marambaia, Belém/PA.
Ordenadora Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO.
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 798507
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 4. Contrato: 12/2019-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. CENTRO DE INTEGRAÇÃO 
EMPRESA ESCOLA – CIEE. CNPJ nº 61.600.839/0001-55. Classifi cação do 
Objeto: Prorrogação à vigência do contrato por mais 12 meses. Data da 
Assinatura: 08/05/2022. Vigência: 08/05/2022 à 08/05/2023. Orçamen-
to: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem 
do Recurso 40101.06.122.1297.8338.339039.0101. Estadual. Proc. nº 
2022/466205. Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – 
CIEE. Endereço: Rua Tabapuã, nº 540, Itaim, Cep: 04.533-001, São Paulo/
SP. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 798196

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 60/2022-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e ADRIANO LOURENÇO IZIDIO, pes-
soa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 010.658.762-54. OBJETO: con-
tratação da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Categoria: De-
legado de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD, 
como Docente da Disciplina Crimes Cibernéticos, das turmas de DPC 01 
e DPC 04, com carga horária de 50/h/a, no valor de R$=70,00 (setenta 
reais), totalizando o valor de R$=3.500,00 (três mil e quinhentos reais). 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. 
VALOR ESTIMADO: R$= 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). RECUR-
SOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte 
0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do 
Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 09/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº109/2022-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e RICARDO OLIVEIRA DO ROSÁRIO, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 758.624.332-87. OBJETO: con-
tratação da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Categoria: Es-
crivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso 
Público C-207/2020-SEPLAD/PC/PA, como DOCENTE das Disciplinas ARMA-
MENTO, MUNIÇÃO E TIRO DEFENSIVO, OPERAÇÕES POLICIAIS e DEFESA 
PESSOAL POLICIAL, das turmas de EPC 01, EPC 06 e EPC 07, IPC 03 e IPC 
04, PPC 01 e PPC 02, com carga horária de 325 h/a, no valor unitário de 

R$=60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$= 19.500,00 (dezeno-
ve mil e quinhentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-
se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o 
valor para contratação.VALOR ESTIMADO: R$= 19.500,00 (dezenove mil 
e quinhentos reais).RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte 
0101.ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado 
do Pará.FORO: Belém – Estado do Pará. DATA:09/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Dele-
gado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 798590
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 133/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. VICTOR LOBATO BINO, pessoa 
física, inscrita no CPF/MF sob o nº 869.602.022-71.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Ca-
tegorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil”, 2ª etapa do 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como MONITOR das disciplinas 
“Armamento, Munição e Tiro Policial”, Turmas IPC 07 e 10, EPC 03 e PPC 02, 
“Operações Policiais”, Tumas IPC 11 e EPC 01, no valor unitário de R$ 50,00, 
totalizando o valor de R$ 15.750,00 e 30 horas-aulas como DOCENTE da 
disciplina “Prevenção e Reação à Violência Urbana: Sobrevivência Polocial” 
Turmas IPC 01, 10 e EPC 04, no valor unitário de R$ 60,00, totalizando o 
valor de R$ 1.800,00. Que perfazem o valor de R$ 17.550,00. DA FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A 
presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: 
R$ 17.550,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 339047. Fonte de 
Recursos: 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 09/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 111/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ERIC MARCOS NUNES CAVAL-
CANTE, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 410.500.372-00.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil”, 2ª etapa 
do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como DOCENTE das disci-
plinas “Armamento, Munição e Tiro Defensivo”, Turmas IPC 04 e 08, “Aten-
dimento Pré-Hospitalar em Combate”, Turma IPC 03 e “Operações Policiais”, 
Turma IPC 04, com carga horária total de 200 (duzentas) horas-aulas, no 
valor unitário de R$ 80,00, totalizando o valor de R$ 16.000,00. DA FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A 
presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: 
R$ 16.000,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Uni-
dade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 339047
Fonte de Recursos: 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 09/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 798521
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 94/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o n° 00.368.105/0001-06, e o Sr. HERGON HENRIQUE DE SOUZA, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o n° 021.766.211-07. DO OBJETO: 
Contratação da Prestação de Serviço Técnico Profi ssional Especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Catego-
ria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA”, como Docente da Disciplina 
Polícia Judiciária, das turmas de EPC 04 e 05, com carga horária de 100 
h/a, no valor unitário de R$70,00 (setenta reais), totalizando R$7.000,00 
(sete mil reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no 
art. 25, caput da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, considerando o va-
lor para contratação. VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais). Programa de 
Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem do Recurso. 
40101.06.128.1502.8833.339036/339047.0101-Estadual. CONTRATADO: 
HERGON HENRIQUE DE SOUZA, CPF n° 021.766.211-07.. Endereço: Tv. 
Prainha n° 215, Bairro: Marambaia, Belém/PA. ORDENADOR RESPONSÁ-
VEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado 
do Pará. DATA: 12/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 798503


